¹ The name Genius is from the root *gen* (*gignere, genitus*), "to beget." Each man, and especially each paterfamilias, had his Genius, or power to beget, just as each woman had her

world, and that he emits all seeds from himself and receives them into himself? Then he is the lord who has charge of the sowing of all seed crops. And what is Genius? "The god," Varro says, "who has command and control of everything that is begotten."¹ But what else is there that they think has this power, except the universe, to which were spoken the words, "Jupiter, Father and Mother"?

And in another place he says that a *genius* is the rational soul of each man, so that each individual has one, while the corresponding world soul is a god. Thus he brings us back to the same point, that we should believe the world soul itself to be the universal *genius*. And this is what they call Jupiter. If every *genius* is a god, and the soul of every man is a *genius*, it follows that the soul of every man is a god. But if the very absurdity of this compels its rejection, then they can only say that this Genius, who is uniquely and outstandingly god, is he whom they call the world soul, and hence Jupiter.

XIV

On the duties of Mercury and Mars.

BUT in the case of Mercury and Mars they could not find a way to assign them to any parts of the world, or activities of God in the elements, and so instead they put them in charge of human activities as helpers in speaking and in waging war. If Mercury exercises power over the speech of gods as well, he

Juno. In the Stoic view this power was a part of the world soul, which has both generative and rational capacity.

SAINT AUGUSTINE

regi deorum dominatur, si secundum eius arbitrium Iuppiter loquitur aut loquendi ab illo accepit facultatem; quod utique absurdum est. Si autem illi humani tantum sermonis potestas tributa perhibetur, non est credibile ad lactandos mamma non solum pueros, sed etiam pecora, unde Ruminus cognominatus est, Iovem descendere voluisse, et curam nostri sermonis, quo pecoribus antecellimus, ad se pertinere noluisse; ac per hoc idem ipse est Iovis atque Mercurius.

Quod si sermo ipse dicitur esse Mercurius, sicut ea quae de illo interpretantur ostendunt (nam ideo Mercurius quasi medius currens dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius; ideo *Ἑρμῆς* Graece, quod sermo vel interpretatio, quae ad sermonem utique pertinet, *ἑρμηνεία* dicitur; ideo et mercibus praeesse, quia inter vendentes et ementes sermo fit medius; alas eius in capite et pedibus significare volucrem ferri per aera sermonem; nuntium dictum, quoniam per sermonem omnia cogitata enuntiantur)—si ergo Mercurius ipse sermo est, etiam ipsis confitentibus deus non est.